
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.425 Quinta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2020

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TEN QOBM ALBERT LINCOLN COSTA VI-
DAL, CB BM NELBES CLEBER NUNES PINTO, CB BM GRACA INEZ SOUZA 
TEIXEIRA, CB BM FABIO BRUNO SOZINHO DE HOLANDA, CB BM REWER-
TON SILVA DE NAZARE, CB BM ERICK SOUZA DO CARMO, SD BM PEDRO 
WILHAMIS SEABRA ABREU e SD BM MICHAELL ROSSBERG DA SILVA FA-
RIAS, 06 (SEIS) diárias de alimentação e 05 (CINCO) diárias de pousada 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 11.300,41 (ONZE MIL, TRE-
ZENTOS REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS), por terem seguido viagem 
de Belém ao Município de Oriximiná - PA, no período de 31 de Outubro a 
05 de Novembro de 2020, a fi m de participarem da Operação de Combate 
a Incêndio Florestal, no referido município.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 814 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM ANDRE BRITO FREITAS, SGT BM 
MANOEL ALVES DUARTE, CB BM JUNIOR GOMES FARIAS e CB BM LUCIVAL 
BRUNO ANDRADE DE MELO, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) 
diária de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.550,88 
(UM MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS E OITENTA E OITO CENTA-
VOS), por terem seguido viagem de Salvaterra ao Município de Cachoeira 
do Arari - PA, no período de 16 a 17 de Março de 2020, a fi m de realizarem 
corte de vegetal.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 822 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES 
DE SOUZA, CEL QOBM REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS, CEL QOBM 
JAYME DE AVIZ BENJO, CEL QOBM RAIMUNDO REIS BRITO JUNIOR, CEL 
QOBM JAIME ROSA DE OLIVEIRA, TCEL QOBM JOSAFA TELES VARELA FI-
LHO, TCEL QOBM VALTENCIR DA SILVA PINHEIRO, TCEL QOBM VIVIAN 
ROSA LEITE, MAJ QOBM CARLOS HIROYUKI NAGANO NISHIDA, SUBTEN 
BM JOSE AUGUSTO LIMA DE OLIVEIRA, SGT BM CARLOS CESAR BARROS 
DOS SANTOS, CB BM EVANDRO MATEUS DE OLIVEIRA, SD BM GLEIDSON 
MAIA DE SEIXAS, 06 (SEIS) diárias de alimentação e 05 (CINCO) diárias 
de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 22.650,21 (VINTE 
E DOIS MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS E VINTE E UM CENTAVOS), 
por terem seguido viagem de Belém aos Municípios de Marabá – PA, Canaã 
dos Carajás – PA, Redenção – PA e Tucuruí-PA, no período de 30 de No-
vembro a 05 de Dezembro de 2020, a fi m de realizarem visita de inspeção 
do Comandante Geral do CBMPA e STAFF de Comando as UBM’s: 5º GBM, 
10º GBM ,16º GBM E 8ºGBM.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 823 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CB BM JUNIOR GOMES FARIAS e CB BM 
LUCIVAL BRUNO ANDRADE DE MELO, 09 (NOVE) diárias de alimentação 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.278,80 (DOIS MIL, DUZEN-
TOS E SETENTA E OITO REAIS E OITENTA CENTAVOS), por terem seguido 
viagem de Salvaterra ao Município de Soure - PA, nos dias 03, 04, 10, 11, 
12, 17, 18, 24 e 25 de Outubro de 2020, a fi m de realizarem prevenção 
de Guarda Vidas.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 824 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: CB BM CARLOS MAGNO GOMES MATOS, 07 
(SETE) diárias de alimentação e 06 (SEIS) diárias de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 1.645,80 (UM MIL, SEISCENTOS E QUA-
RENTA E CINCO REAIS E OITENTA CENTAVOS), por ter seguido viagem de 
Altamira ao Município de Marabá - PA, no período de 25 a 31 de Outubro de 

2020, a fi m de realizar capacitação profi ssional no Estágio de Atendimento 
Pré-Hospitalar – EAPH/2020 – Polo 5º GBM .
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 825 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM MARCOS JOSE MAMEDES DE 
SOUZA, CB BM JULIO SERGIO BELEM DA SILVA, CB BM JOSE MARIA PINTO 
DOS SANTOS e CB BM UZIEL DA SILVA OEIRAS, 01 (UMA) diária de ali-
mentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 344,20 (TREZENTOS 
E QUARENTA E QUATRO REAIS E VINTE CENTAVOS), por terem seguido 
viagem de Castanhal ao Município de Curuçá - PA, no dia 22 de Outubro de 
2020, a fi m de realizarem serviço de corte de vegetal.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 834 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: SGT BM DAILTO FARIAS DA SILVA, 01 (UMA) 
diária de alimentação no valor total de R$ 131,88 (CENTO E TRINTA E UM 
REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS), por ter seguido viagem de Ananin-
deua - PA ao Município de Bragança - PA, no dia 21 de Setembro de 2020, 
a serviço do CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 835 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: CB BM VANDRÉ CORDEIRO DO NASCIMEN-
TO, 01 (UMA) diária de alimentação no valor total de R$ 126,60 (CENTO E 
VINTE E SEIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS), por ter seguido viagem de 
Ananindeua - PA ao Município de Bragança - PA, no dia 21 de Setembro de 
2020, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 836 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR DIVAL PONTES DE SOU-
ZA, CB BM THIAGO GLEYSTON DA SILVA CRISPIM E SD BM CLAUCIO DA 
SILVA FERREIRA, diárias de alimentação e de pousada conforme planilha 
em anexo, perfazendo um valor total de R$ 2.700,84 (DOIS MIL,SETECEN-
TOS REAIS E OITENTA E  QUATRO CENTAVOS), por terem seguido viagem 
de Belém - PA aos Municípios de Castanhal – PA e Salvaterra - PA, no perí-
odo 13 a 17 de Outubro de 2020, a serviço da Diretoria de Apoio Logístico 
do CBMPA.

ART. 2º - ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA 
PUBLICAÇÃO.

POSTO /
GRAD NOME MF ORIGEM DESTINO DATA Nº DE 

DIÁRIAS
VALOR 
UNIT. 
(R$)

TOTAL (R$)
SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SUBTEN 
BM RR

DIVAL 
PONTES DE 

SOUZA
5539102

Belém - PA Castanhal 
- PA 13/10/2020 14/10/2020 2 1 R$87,04 R$261,12

Belém - PA Salvaterra 
- PA 15/10/2020 17/10/2020 3 2 R$131,88 R$659,40

CB BM

THIAGO 
GLEYSTON 
DA SILVA 
CRISPIM

57218514
Belém - PA Castanhal 

- PA 13/10/2020 14/10/2020 2 1 R$85,72 R$257,16

Belém - PA Salvaterra 
- PA 15/10/2020 17/10/2020 3 2 R$126,60 R$633,00

SD BM 
CLAUCIO 
DA SILVA 
FERREIRA

5932409
Belém - PA Castanhal 

- PA 13/10/2020 14/10/2020 2 1 R$85,72 R$257,16

Belém - PA Salvaterra 
- PA 15/10/2020 17/10/2020 3 2 R$126,60 R$633,00

TOTAL R$2.700,84

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL


